
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 651 / 2022

OGGETTO:  ULTERIORE  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  VINCOLATO  DI 
AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 23 del 21.03.2022 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2022/2024-Nota di aggiornamento”;

- n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”;

- n. 35 del 29.04.2022 ad oggetto:”Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del  

14.04.2022 ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del d.  

lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024".”;

- n. 42 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione.”;

-  n. 56 del 30.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione.”

-  n.62  del  27.07.2022  ad  oggetto:  “Salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2022, 

assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 

ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000”;

- n. 66 del 05.09.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 

267/2000 - Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 67 del 05.09.2022  ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 106 

del  28.07.2022 ad oggetto: -Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 

del d. lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024 – Terzo provvedimento-.”;

- n. 68 del 05.09.2022 ad oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 

08.08.2022 ad oggetto: -Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del d.  

lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024 – Quarto provvedimento-.”;

- n. 81 del 25.10.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 

267/2000 -Quinto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- n. 90 del 30/11/2022 ad oggetto: “Secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri 

per l'esercizio 2022 e successive variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  

267/2000”;

DELIBERE DI G.C.:

- n. 27 del 23.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  n.  36  del 14/04/2022 ad  oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  37  del  14/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

-  n.  43  del 28/04/2022 ad oggetto:  “Variazione  in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;

-  n.  44  del  28/04/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2022-2024”;

- n. 53 del 05/05/2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 83 del 16.06.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”;

-  n.  92  del  01.07.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

-  n.  106  del  28.07.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024-Terzo provvedimento”;

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di Consiglio comunale n.62 del  

27.07.2022 e di cui alla delibera di Giunta comunale in data odierna”; 

-  n. 121 del 08.08.2022 ad oggetto “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi dell'  art.  175 

comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  -  Quarto 

provvedimento”;

n. 122 del 08.08.2022 ad oggetto “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 

della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai 

sensi dell' art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024- 

Quarto provvedimento";

- n. 127 del 10.08.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma

5bis, del d. lgs. 267/2000 – Terzo provvedimento”;

-  n.  139  del  05.09.2022   ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto 

provvedimento e parziale   applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

- n. 161 del 13.10.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma

5bis, del D. Lgs. 267/2000 – quarto provvedimento”;

-  n.  168  del  27.10.2022   ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quinto 

provvedimento e parziale   applicazione dell'avanzo di amministrazione ";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 177 del 17.11.2022  ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del d. lgs. 267/2000”- quinto provvedimento”;

-  n.  183  del  01.12.2022  ad  oggetto:  “Modifiche  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/11/2022 ai  

sensi dell'art. 175 del Lgs. 267/2000”

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.09.2022  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario fino al 30 settembre 2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Consiglio comunale n. 32 del 29.04.2022 con la quale 

si è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2021 determinando l’avanzo di 

amministrazione  e  le  relative  quote  distinte  in  vincolate,  accantonate,  destinate  agli 

investimenti e disponibili;

RICHIAMATO  l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  la 

composizione del risultato di  amministrazione, e il  paragrafo 9.2 del principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che  consentono  l’applicazione,  con 

determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  delle  quote  vincolate 

dell’avanzo  di  amministrazione  accertato  e  approvato  dal  Consiglio  Comunale  dopo 

l’approvazione del rendiconto della gestione e senza la necessità di  acquisire il  parere 

dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di economie accertate;

VISTA la nota ricevuta in data 22.12.2022 prot. n. 23292 dal Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici, Arch. Salvatore D'amico e le motivazioni in essa contenute  (All.C), ove si 

chiede l'applicazione di una parte dell'avanzo vincolato   del risultato di amministrazione 

per € 150.000,00, da imputarsi al capitolo 57702570/1 “Trasferimenti in conto capitale a 

Comuni” (Codice di bilancio S. 2.03.01.02.003)

VISTO quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 relativamente 

alle variazioni di bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per l’applicazione 

della  quota  di  avanzo  vincolato  e  la  competenza  della  sottoscritta  ai  sensi  di  quanto 

previsto dall'art. 175 del TUEL sopra richiamato;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

  DETERMINA

1. di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 la variazione come da prospetto 

contabile allegato (All. A), comportante:

COMPETENZA ANNUALITA' 2022

• Maggiori  entrate  (da  applicazione  avanzo  vincolato  di  conto  capitale):  € 

150.000,00;

• Maggiori spese (da imputare al capitolo 57702570/1 “Trasferimenti in conto capitale 

a Comuni” - Codice di bilancio S. 2.03.01.02.003): €  150.000,00;

2. di apportare altresì la conseguente variazione di cassa come da prospetto allegato (All.  

B);

3.  di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE a seguito 
dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione di 
cui alla delibera di Consiglio comunale n.24/2022, 

(=)  8.200.210,30 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n.42/2022, n.56/2022, n.62/2022, n.66/2022, n. 
81/2022 e alle determinazioni n.98/2022, 
n.212/2022, n.245/2022 e n.328/2022

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2021

Fondo anticipazioni liquidita' 

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata 

 4.056.559,31 

0,00

0,00

120.000,00

 298.367,00 

 4.474.926,31 

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 

679.594,33 

569.656,71 

0,00

158.983,39

0,00

  1.408.234,43  

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile  2.167.049,56 

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di cui al 
presente atto 8.050.210,30

4. di dare atto che le suddette variazioni costituiscono  variazione al piano esecutivo di  

gestione, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del  decreto legislativo n. 267/2000,  garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6.  di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Bilancio

9999999999
999999/1

2022 400
26

VARIAZIONE DI 
COMPETENZA 

€150.000,0
0

Var. 
Bilancio

57702570/1 2022 400
27

VARIAZIONE DI 
COMPETENZA E 
CASSA

€150.000,0
0

 

Lì, 23/12/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


